МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «РОМАШКА» СЕЛА КАМЕНОЛОМНЯ

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

296528, Республика Крым, Сакский район, с. Каменоломня, ул. Ленина, д.15

ОГРН 1159102009021, ОКПО 00793041, ИНН/КПП 9107005431/910701001,
Тел.: +79656374428, e-mail: sadik_romaschka-kamenolomny@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

от 16 января 2025 г.                                                                                                                         №45

Об усилении контроля за

организацией и качеством питания в

МБДОУ «Ромашка» с. Каменоломня

В соответствии с СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных

организаций», утвержденными постановлением Главного государственного врача Российской

Федерации от 27 октября 2020 года №32, о исполнение Приказа Министерства образования,

науки и молодежи Республики Крым от 27.12.2023 №2223 «Об усилении контроля за

организацией и качеством питания в государственных и муниципальных образовательных

организациях Республики Крым в 2025 году», а так же Приказа отдела образования

администрации сакского района Республики Крым  от 14.01.2025 года  №14 «Об усилении

контроля за организацией и качеством питания в муниципальных образовательных

организациях района в 2025 году», с целью усиления контроля за качеством питания

воспитанников  в МБДОУ «Ромашка» с. Каменоломня,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ответственному лицу за организацию питания детей в учреждении заведующему

хозяйством Алешиной О.Н.:
1.1. Осуществлять систематический контроль:

 за качеством поступающих продуктов;
 за ведением документации пищеблока, регламентирующей порядок организации питания

воспитанников;
 санитарно-гигиеническим состоянием пищеблока;
 за соблюдением условий хранения, сроков реализации пищевых продуктов и готовой

пищи;
 за наличием сопроводительных документов, подтверждающих качество и безопасность

пищевых продуктов;
 за предоставлением питания воспитанникам в соответствии с основным меню со 100%

выполнением норм питания по возрастным категориям;
 за технологией приготовления пищи в соответствии с технологическими картами;
 за разнообразием ассортимента блюд, предоставленных в меню;
 за соблюдением норм температурного режима выдачи готовых блюд, холодильного

оборудования;
1.2. Осуществлять систематический контроль за выполнением натуральных норм продуктов

питания.

1.3. Размещать на информационных стендах групп меню с указанием стоимости рациона

питания, графика питания.

2. Старшему воспитателю, воспитателям групп, помощникам воспитателей:

2.1. Осуществлять систематический контроль:

 за соблюдением воспитанниками гигиенических навыков и питьевого режима;

 за соблюдением графика приема пищи воспитанниками;
 за индексом съедаемости приготовленных блюд.
2.2. Организовать информационно-просветительскую работу с воспитанниками, родителями,

педагогами по формирования культуры здорового питания (конкурсы, викторины и т.д.)

3. Работнику пищеблока-повару Якубовой А.А. оформить на пищеблоке информационный

стенд, на котором ежедневно размещать меню с указанием стоимости рациона питания,

графика питания.

4. Ответственному за ведение официального сайта ДОУ Бондаренко О.В. разместить

информацию об организации питания на сайте организации.

5. Проводить совещания при заведующем по обсуждению контроля за организацией и

качеством питания.

6. Утвердить План мероприятий МБДОУ «Ромашка» с. Каменоломня, направленных на

пропаганду здорового питания воспитанников. (Приложение)

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                                                  С.Ф. Федаш

С приказом ознакомлены:

Старший воспитатель/воспитатель                                                              Общая Н. А. «__»______2025 г.

Воспитатель                                                                                             Денишаева К. Г. «__»______2025 г.
Воспитатель                                                                                        Абдураимова Л. Ф. «__»______2025 г.

Воспитатель                                                                                            Бондаренко О. В. «__»______2025 г.

Воспитатель                                                                                               Мошенец Н. В. «__»______2025 г.

Заведующий хозяйством/Машинист
по стирке и ремонту спецодежды                                                            Алёшина О. Н. «__»______2025 г.

Повар                                                                                                            Якубова А. А. «__»______2025 г.

Кухонный рабочий                                                                               Сейдаметова Э.С. «__»______2025 г.
Помощник воспитателя                                                                        Лещенко Н. Г. «__»______2025 г.

Помощник воспитателя                                                                        Сулейманова И.А. «__»______2025 г.

Помощник воспитателя                                                                        Сулейманова Х.И. «__»______2025 г.

Приложение к приказу от

16.01.2025 года №45

УТВЕРЖДАЮ

Заведующий

МБДОУ «Ромашка» с. Каменоломня

___________ С. Ф. Федаш

«16» января 2025 г.

ПЛАН

мероприятий МБДОУ «Ромашка» с. Каменоломня, направленных на пропаганду здорового питания воспитанников

№ Мероприятия Дата Ответственные Примечание

Работа с родителями

1.
Информирование родителей об ассортименте питания детей (меню на

сегодня).
ежедневно

воспитатели групп

2. Индивидуальное консультирование родителей детей с плохим аппетитом.
по мере

необходимости
воспитатели групп

3.
Консультирование по вопросам организации питания детей в семье через

уголки для родителей
1 раз в месяц воспитатели групп

4. Папка-передвижка В течении года старший воспитатель

5. Памятки «Питание – основа здоровья детей» В течении года воспитатели групп

Работа с детьми

1. Экскурсии детей на пищеблок. апрель воспитатели групп

2.
Работа по формированию культурно-гигиенических навыков во время

приема пищи
постоянно воспитатели групп

3. Беседы о вкусной и здоровой пище постоянно воспитатели групп

4. Коллективная аппликация на тему «Корзинка с витаминами» В течении года воспитатели групп

5.
Занятия и беседы по формированию представления о важности витаминов

для организма; о том, какие витамины содержатся в овощах и фруктах

В течении года
воспитатели групп

6. Дидактическая игра «Полезно – не полезно» В течении года воспитатели групп

7. Беседы о правильном питании В течении года воспитатели групп

8.

Чтение художественной литературы: «Сказка о здоровом завтраке», «Про

девочку, которая плохо кушала», «За ужином», «Дети, которые плохо

едят в детском саду», «Сказка о добром самоваре» и др.

В течении года воспитатели групп